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Med Hensyn til Spørgsmaalet om 
Læreren som Kirkebetjent maa jegsige, 
at jeg ganske kah slutte mig til det ærede 
Medlem fra Herning (R. Nielsen). Det 
er ikke blot af Hensyn til Lærerne, vi 
ønske, de skulle være frit stillede, det er 
virkelig ogsaa af Hensyn til Befolkningen, 
f or det er urimeligt, at man ikke skal kunne 
faa den Lærer, man: ønsker, fordi der er 
knyttet kirkelige Forretninger til Lærer- 
stillingen. 
; Endnu skal j e g  kun gøre :en enkelt 
Bemærkning til ' det -, ærede Medlem fra, 
Vejle (Nørgaard). Han mente, at vort Un- 
derændringsforslag under Nr.- 68 kun var 
et maskeret, Forsøg paa at faa indsmuglet 
en Inspektør, der, som han udtrykte sig, 
skulde rejse rundt og se Skolerne efter. 
Nej, . det er langt fra Tilfældet, vi have 
ikke tænkt det ringeste paa at indsmugle 
en saadan Inspektør, der skulde rejse rundt 
og se Skolerne efter, men vi have ment, 
at n a a r  den Mand, der der er Tale om, 
virkelig skulde lede disse Instruktionskur- 

I sus, saa at de frugtede noget, skulde han 
have Muliglied- for at s e  og høre: godt 
Skolearbejde ude omkring, og derfor skulde 
der stilles en lille beskeden Sum til Raa- 
dighed for ham, saa at han kan komme 
.til at rejse ud, ikke blot i sin Direktions- 
kreds, men ogsaa andre Steder. Og jeg 
mener, at netop, deri, a t ' han  skal kunne 
rejse udenfor sin Diiektionskreds, ligger, 
at han; ikke skal rejse omkring som én 
Inspektør, der ser Skolerne efter, for ,,han, 
har i selvfølgelig ikke Spor af Ret udenfor 
sin egen Direktionskreds. Han maa selv- 
følgelig, baade i den og udenfor den, komme i 
den fuldeste Forstaaelse med Læreren, og 
jeg kan ikke tænke mig, at en Lærer, til 

'hvem han skriver, om han maa faa Lov 
at komme en Dag og sidde ganske stille 

p a a  Skolebænken og høre, hvordan Lære- 
I ren griber Skoleundervisningen i an, vil 

svare: Jeg vil paa ingen Maade have dig 
indenfor Døren. Selvfølgelig vil han 홢 sige: 
Du er velkommen. Jeg har det Indtryk, 
at en: ; saadan Skolekon s iilent, der har 
Føling med Skolearbejdet ude omkring og 
selv staar midt i Skolearbejdet, vil i langt 
højere (Srrad blive én Skolekonsulent, en 
Raadgiver; end en saadan Skolekonsulent 
som den, det ærede Medlem for Køben- 
havns Amts 2den Valgkreds og det ærede 
Medlem ira ! Vinderup ? (Mò ltesen). 홢 'og det 
''ærede Medlem for Odense Amts 2den 
Valgkreds (H. L. Møller) ønske, thi denne 

. kommer helt udenfor Skolens Arbejde; og 
:det vil ikke wäre - 홢 ret ;, længe, - inden - hån 

kommer til at se paa dette Arbejde oven- 
fra og ude fra og netop derfor ikke kan 
være den Raadgiver, han helst skulde 
være. Den ved bedst, hvor Skoen trykker, 
som har den paa. 

EL 1. Møller: Det ærede Medlem fra 
Lyngby (Wilmann) bebrejdede mig før, at 
jeg som Højremand, som Værge for Min- 
dretallets Ret ikke havde kunnet slutte 
mig til det Forslag, Socialdemokraterne 
havde stillet om, at Kommunalbestyrelsen 
skulde vælge 2 Medlemmer af Skolekorh- 
missionen, ;'jiledens' Udvalgsfiertallets For- 
slag gaar ud paa, at Kommunalbestyrelsen 
kun skal vælge 1 Medlem. Det ærede 
Medlem mente, at kun naar Kommunal- 
bestyrelsen fik 2 Repræsentanter i Skole- 
kommissionen, havde man Sikkerhed for, 
,at de forskellige Anskuelser bleve repræ- 
senterede i denne Kommission. Jeg skal 
til, denne Bebrejdelse: svare, at jeg slet 
ikke er ufølsom for den Tankegang, som 
det ærede Medlem fra Lyngby dér udtryk- 
ker, at noget kunde tale for, at Kommu- 
.naibestyrelsen fik 2 Repræsentanter i 
Skolekommissionen, netop for at de to 
Hovedgrupper, der hu om Stunder ville , 
være i enhver dansk Kommunalbestyrelse, 
kunne faa deres Repræsentation. Naar jeg 
ikke har været med til at stille Ændrings- 
forslag i; saa Henseende, har det været ud 
fra en anden Betr,agtning. Ærede Medlem- 
mer vide, at jeg ønsker, at Præsten ved- 
blivende skal være selvskrevet Medlem af 
Skolekommissionen. Naar der saa-kun skal 
være 4 andre, hvoraf Kommunalbestyrel- 
sen skal vælge de; 2, saa bliver der kun 2 til- 
bage, som skulle, udgaa ved: direkte Valg 
af Befolkningen, og det forekommer mig, 
at dette vilde være noget at forvanske 
den Karakter, som. vi ellers ere enige om, 
at Skolekommissionerne i Fremtiden skulle 
have, idet de i  홢 højere Grad : end hidtil 
skulle være ,diréktQ, Udtryk for Vælger- 
befolkningens Ønsker med Hensyn til Sko- 
lens Styrelse og Skolens Tilsyn. 

Det ærede. Medlem for Svendborg 
Amts 2den Valgkreds (Ravn) udtalte sin 
Tilslutning til mit Ændringsforslag om, at 
det skal blive ved den nuværende Ord- 
ning, at Lærere og Lærerinder i Folke- 
skolen. ikke, ere valgbare til Skolekommis- 
sionerne, men han  ønskede, at jeg skulde 
have taget Lærere og Lærerinder ved Fri- 
skolen > med. Naar jeg har stillet mit Æn- 
dringsforslag, er det i nøje Orerensstem- 
melse med ; den hidtil gældende Ordning, 
,der netop kun udelukker Lærere og; Læ- . ' 


